#### RESP. AD ARG. ART. III.

**A** primum dicendum, quod licet tota natura corporalis administretur p Angelos, tamen quia virtutem ministrandi habent a domino, ideo in huiusmodi administratione corporalium, cum appareat Angelus, potest apparere dominus, & cum loquitur Angelus dicitur loqui dominus.

Ad secundum dicendum, quod licet illud corpus assumatur Angelus, & moueat Angelus; dicitur tamen ibi apparere dominus, & Angelus, vel magis dominus, quam Angelus, si per apparitionem talis magis instruatur quis de conditionibus domini; quam de conditionibus Angeli.

Ad tertium dicendum, quod Deus ex hoc non est vbi non erat, sed est qualis non erat, quia cum per ralem creaturam, sic apparentem nouo modo instruamus de his, quæ sunt Dei, nouo modo dicitur ibi significari Deus.

#### Resolutio Dub.

*Angelus superior, & inferior (vt ex opere operato, nec non operante, ac instruzione patet) in eodem corpore assumpto apparere dici possunt.*

¶. 6.  
Idem infra  
d. 10. q. 2.  
q. c. i. dub. 1.

**A** did autem, quod quærebatur, utrum in corpore, quod mouet Angelus inferior, possit dici apparere Angelus superior, dici potest, quod cum Angeli superiores non mittantur sicut discunt aliquid facere superiores Angeli, qd faciunt inferiores, sic poslunt dici apparere superiores Angeli in corporibus, quæ mouent inferiores. Unde Esa. dicitur, quod volavit ad Esa, unus de Seraphin, & mundauit labia eius calculo, quem forcipe tulerat de altari, quod immediate non fecit ipse Seraphin cum sit supremus ordo, & non competit ei, quod volet, vel, quod mitiatur ad haec inferiora. Possumus autem ad presens triplicem rationem tangere, quare in corpore, quod mouet Angelus inferior, dici possit apparere An-

**A** gelus superior, vt prima ratio sumatur ex ipso ope-  
re operato secunda ex ipso opere operante. Tertia  
ex instruzione, quæ confluunt ex huiusmodi  
opere.

Primam viam tangit Dio. de Ang. Hierarchia, Dio. 13.

dicens, quod cum a Theologis dicitur unus de Seraphin missus fuisse ad Esa, vt forcipe de alta ri carbone sublatu, labia Prophetæ purgaret, qd sicut scriptura loquitur, necesse est vt ait Dio. vt hac questione inspiciamus, vnu p Seraphin debeat intelligi Angelus superior, vel inferior, dictus est tamen Angelus superior, & vocatus est Seraphin propter proprietatem administrationis, videbatur enim Esa, quod veniret Angelus, & cum forcipe acciperet de altari calculu, id est, lapillu quendam calidum, & ignitum, ideo dicit Dio. quod accepit carbonem, vnde littera, 70. vbi nos habemus cal-

**B** culum, habet carbunculum, ergo cum illo calcu-  
lo sic ignito incendendo labia Esa. purgavit ea,  
& quia incendere videtur pertinere ad Seraphin,  
quia Seraphin interpretatur incendens, siue in-  
cendium, ideo ratione istius ministerij, siue ratio-  
ne istius operis operati, qd est proprium ipsi Seraphin, quod fecit Angelus inferior, qd fecisse Seraphin, & qua ratione factum appropriatur Seraphin, pari ratione & apparitio, vt ex hoc dicatur apparere Seraphin.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex opere ope-  
rantis, nam ipse Angelus operans operatur in vic-  
tute Angeli superioris, a quo purgatur, perficitur,  
& illuminatur, ratione cuius, quod facit Ange-  
lus inferior, competenter appropriari potest An-  
gelo superiori, vt ex hoc superior Angelusappa-  
rere dicatur.

**C** Tertia via ad hoc idem sumitur ex instruc-  
tione, quæ sit per huiusmodi opus, nam Angelus sic  
assumens corpus, vel sic mouens ipsum, per hu-  
iusmodi opus, quod facit, potest instruere nos de  
proprietatibus suis, & de proprietatibus superio-  
rum Angelorum, & prout instruit nos de condi-  
tionibus, & de proprietatibus suis, potest dici ap-  
parere ipse, prout de superioribus potest dici ap-  
parere superior.

#### RESP. AD ARG. DV B.

**A** primum dicendum, quod licet An-  
geli superiores non mittantur, tamen  
exmissione inferiorum, poslunt dici  
apparere superiores, vt pater per ha-  
bitu.

Ad secundum dicendum, quod argumentum  
magis arguit oppositum, quam propositum. nā  
si non sunt eadem proprietates inferiorum, &  
superiorum Angelorum, quia de diversis pos-  
sunt dari diversæ instructiones, ideo Ange-  
lus mouens immediatè illud corpus poterit in-  
struere homines de conditionibus suis, & de  
conditionibus superioris Angeli, vt ex hoc  
etiam ipse superior Angelus apparere dicatur,  
quantum tamen pertinet ad instructionem  
nostram,

Seraphin in  
terpretatur  
incendens,  
id est i fra-  
dicto qd.  
dub. 1.

nostram, valde à remotis procedimus ad cognoscendum, quæ sunt Angelorum, ut ex hoc modicum innoteſcat nobis differentia superiorum, & inferiorum: tamen ut innoteſcit talis differentia, patet ex dictis, quo in corpore, quod mouet Angelus inferior, conuenienter dici potest apparere superior.

## A R T I C. IIII.

*An Dæmones ingrediātur corpora inanimata, non assumentes sed tantum mouentes.*  
*Conclusio est affirmativa.*

D.Tho. 1.q. 10.artic. 2. D.Tho.Arg.  
d. 8. Ric. d. 8. q. 2.

V A R T O queritur de Angelis, & specialiter de Angelis malis, prout comparantur ad corpora, quæ non assumunt, sed quæ solū mouent, vel vexat. Et quia huiusmodi corpora, sunt in triplici gradu, quia quædam sunt inanimata: quædam animata anima vegetativa, vel sensibili: quædam autem animata anima irrationali, ideo de omnibus his corporibus queremus.

Primo queritur de corporibus inanimatis: Vtrum angelii possint esse in talibus corporibus. Et videtur, quod non, quia aliqua inanimata corpora sunt solida, & spissa, ut minimè penetrari possint, in talibus ergo corporibus non poterunt esse Angelii.

Præterea dicitur, quod per artes Magicas Dæmones possunt recludi in aliquibus vasis, vel in anulis sub aliquibus gemmis. sed quicquid potest aliquo corpore teneri ne recedat, potest ei per ideum corpus resisti, ne subintraret, ergo &c.

Præterea quædam Glo. interlineatis Abacuch. super illo verbo: Omnis spiritus non est in visceribus eorum, dicit, quod spiritus immundus potest assistere simulacris, sed intrinsecus esse non potest.

Præterea hoc idem videntur sonare verba tex. cum dicit, quod omnis spiritus non est, &c. ergo nullus spiritus est in visceribus eorum, i. simulacrum. Si n. possent spiritus subintrare simula- cra, in visceribus simulacrorum, i. in interioribus eorum essent spiritus, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia Augustinus in de diuinatione Dæmonum vult, quod Dæmones subintrent corpora hominum, multo ergo magis possunt subintrare corpora alia.

## Dub. I. Lateralis.

*An Dæmones ingrediantur corpora animata anima vegetativa.*  
*Conclusio est affirmativa.*

D.Th.Arg.d.8.Barth.Syb.3.Dcc.cap.3.q.1.Brul.d.8.q.7.

L T E R I V S autem potest queri: Vtrum Dæmones subintrare possint corpora animata anima vegetativa, vel sensibili. Et videtur, quod non, quia si huiusmodi spiritus possent subintrare corpora animata, essent motores interiores ipsorum corporum, sed tales motores sunt animæ propriæ: ergo non Dæmones.

B

Præterea spiritualiter videtur, quod non possint Dæmones subintrare corpora animata anima sensibili, quicquid sit de anima vegetativa. Nam anima sensibilis dicitur spiritus iuxta illud Ecclesi. Quis nouit si Spiritus filiorum Adam ascendet sursum, & spiritus iumentorum descendat deorsum, sed duo spiritus non possunt esse in eodem loco, ergo non poterit in eodem corpore animalis esse spiritus irrationalis, ut anima sensibilis, & spiritus angelicus, ut Angelus, sive Dæmon.

Ecclesi. 3.

Præterea, videtur, quod in nullo corpore possit subintrare Angelus, vel Dæmon. Nam sicut se habet quantitas ad quantitatem, sic se habet substantia ad substantiam: sed quantitas sic se habet ad aliam quantitatem, quod non compatitur secum qualitatem aliam, ergo & substantia non compatitur secum substantiam aliam. Vbi ergo erit substantia cuiuscunq; corporis, ibi non poterit esse substantia Angeli, neq; Dæmonis.

I N C O N T R A R I V M est, quod dicitur Marc. quod deprecabantur Iesum spiritus dicentes: Mitte nos in porcos. Cum ergo corpora porcorum sint corpora animata anima sensibili, ergo non solum corpora quæcunq; sed etiam animata anima sensibili possunt intrare Dæmones.

Marc. 5.

## Dub. II. Lateralis.

*An Dæmones humana corpora ingredi, ac uexare possint.*  
*Conclusio est affirmativa.*

D.Tho.2.sen.d.8.arti.5.D.Bon.d.8.arti.1.q.1.p.2.Ric.d.8.q.7.Dur.d.8.q.3.Barth.Syb.3.Dcc.c.3.q.1.Ric.d.8.q.2.

L T E R I V S autem queri potest: Vtrum possint subintrare, & vexare corpora humana? Et videtur, quod non, quia nihil illabatur animæ, nisi solus Deus, sed cum anima humana sit in qualibet parte corporis, si in corpore humano posset esse Dæmon, vel Angelus, Aegid. super ij. Sent. M m 2 tunc

tunc in eodem loco, seu in eadem parte corporis essent duo spiritus, videlicet angelicus, & huma-nus : sed sicut duo corpora non possunt esse simul in eodem, nisi unus illabatur alij, ergo, ut vide-tur, nec duo spiritus, sed cum unus spiritus non possit illabi alij, ergo &c.

Præterea Magister in littera iuritens auctorita-ti Bedæ, dicit, quod impleuit Sathanas cor Iudeæ non intrando, sed malitia sua vires inferendo. Sic et in littera dicit, quod Sathanas cor alicuius implet, non ingrediens, neque introiens aditum cordis, quia haec est potestas solius Dei. Sed quare ratione Sathanas non potest intrare cor hominis, quod est membrum animatum anima rationali, par-ratione non potest subintrare quancunque aliam partem corporis hominis, cum omnes tales par-tes sint etiam sic animatae.

Præterea, quæ eodem modo comparantur ad aliud, non possunt esse simul in eodem aliquo: sed sicut anima rationalis est tota in toto, & tota in qualibet parte, ita Angelus ubi est, est totus in toto, & torus in qualibet parte. & quia vterque spiritus tam humanus, quam angelicus ubique sunt, sic similiter sunt, quia sunt torus in toto, & totus in qualibet parte, ergo &c.

**I**N C O N T R A R T V M est, quod dicitur Mat. Ex spiritu immundo ab homine. erat ergo ille spiritus in homine, postquam dicebat do-minus, quod exiret ab homine, sed non erat in ani-ma, ergo erat in corpore.

Madi.s.

### Resolutio Artic. IIII.

*Spiritus non prohibitus, & separatus, quocunque corpus ingredi potest, ut patet ex carentia termina-tionis, ex sui natura locum non occupante, nec replente; & ex ipsu operatione.*

**R**E S P O N D E O dicendū ad quæstionē primam, quosdam propter verbū Prophetae, quod spiritus non est in viscerebus idolorum, & propter verba Glos. quod spiritus immundus potest affltere simulacris, sed intrinsecus esse non potest, opinatos fuisse Dæmones, siue Angelos posse subintrare corpora aliqua, si sint cōcaua, & posse penetrare si sint porosa, sed si non essent nec cōcaua nec porosa, sed continua, & so-lida, nullo modo ea subintrare possent. Sed hæc positio vera est, si Angeli, vel Dæmones haberent corpora naturaliter sibi unita, super quæ haberent totaliter diuinum, ut ea transformare possent, ut vellent, sicut & Aug. in pluribus locis tangit, fīm quem modum, sicut aer potest esse in corpore concauo, & subintrare corpus porosum, sic & Dæmon forte fīm hunc modum dicendi posset, corpus autē omnino solidum sicut nec aer sub-intrare potest, sic nec Dæmon propter resistētiā sui corporis subintrare posset, sed cum dictum sit supra, Dæmones non habere corpora naturaliter sibi unita, cum sint spiritus à corporibus se-parati, quia corpus non cedit spiritui, ideo quan-tum est de natura sui, nisi prohibetur, poterit

A quilibet spiritus separatus esse in quolibet cor-pore, & intrare quocunque corpus. Quod tri-plici via declarari potest.

Prima via sumitur ex carentia terminationis. Nam de ratione figuræ est, quod termino, vel terminis contineatur: Dæmones autem, & oēs huiusmodi spiritus sunt interminabiles, & infigurabiles, quia nullā quantitatē, & nullam di-misionem habent. Secunda via sumitur ex non repletione, sive ex non occupatione, quia nullū locum occupant, & nullum locum replet occu-pando. Et si dicitur de cœlo Empyreo, quod sanctis Angelis est repletum, intelligendū est, quantum ad ornatum, & quantum ad decorum. Tertia via sumitur ex ipsa operatione.

Prima via sic patet: Nā per se est, quod dimen-siones dimensionibus resistant, ut patet ex. 4. Phys.

T. c. 37.76.

Ideo si essent dimensiones per se existentes separa-tæ, adhuc resistenter dimensionibus, & non com-paterentur secum dimensiones alias. Res ergo terminata per dimensiones resistit alij rei termina-tæ; sed rei interminabili, & non habenti dimensio-nes, res terminata, & dimensionata resistere non potest. Hanc autē rōnem tangit Dam. 2. lib. c. 3. di. de spiritualibus creaturis, quod non circuinterminantur a patietibꝫ, & ianuis, & claustris, & signaculis. Et subdit, quod indeterminabiles sunt. Cum enim quis est in carcere, partes terminat motum eius, ut vultu-ria patietem non possit ire: & cū quis vult intra-re domū clausam, patietes, & ianuae terminat mo-tū eius, ut ultra eas non possit procedere, neq; domū intiat: causa aut, quare paties, & ianua, possunt terminare motū alicuius, est, quia res illa termina-bilis est, ut quia habet dimensiones, & terminos, quibus partes potest resistere. Sed si res esset non terminabilis, & dimensionibus caret paties, & aliæ res terminabiles non possent terminare motū eius, quin posset subintrare patietē, & ingredi do-mū clausam, vel etiam exire per patietem, domo exsiste[n]te clausa, & non posset contineri, vel reti-neri patietibus, vel ianuis, vel quibuscumque talibus, quodlibet ergo corpus sine resistētiā potest subintrare spiritus. Secunda via ad hoc idē su-mitur ex non repletione, sive ex non occupatio-ne. Dicunt ergo aliqui, posse Dæmonem esse in corpore concauo, & posse subintrare corpus porosum, non autem solidū, constat enim, quod cū non sit date vacua, in concavitate corporis est aer, & pori corporis tenui sunt aere.

Quæremus ergo, cum Dæmon est in concavi-tate corporis, vel intrat per poros corporis; Vtrū cedat sibi aer, quæ est in cōcauitate illa, vel in po-ros illis. Quia si cedit, ergo locum occupat, cum cedat sibi corpus, quod est ridiculum dicere, quia si occuparet locum Angelus, multo magis occupa-ret anima, cum sit simplicior ea; & si anima occu-paret locum, & non posset esse in corpore, nisi cederet sibi corpus, nunq; posset esse perfectio cor-poris, nā si sua pfectiō cederet, pfectibile, nunq; pfecteret, ergo, si aia non occupat locū, nec cedit, si-bi corpus, multo magis, nec Angelus. Sed si subintrare potest Dæmon, vel Angelus corpus

Angelus, &  
Anima lo-cum nō occupant.

poro-

**A**porosum absque eo, quod aer cedat, & esse in corpore concavo absque cessione aeris, poterit subintrare, & esse in corpore, quantumcumque solidum cum tota causa, quare quis potest subintrare aeren, & esse in aere, & non in corpore solidum sit, quia cedit aer, & non cedit corpus solidum.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex spiritu operatione. Longe autem aliter operatur species, & alter corpus, nam corpus non operatur ubi est, quia tunc operaretur in seipso cum non compatiatur aliud corpus secum, sed operatur ubi non est, calefacit enim ignis lignum, ignis tamen calefacies non est ubi est lignum, sed est iuxta lignum, sic forte aliqui imaginantur de spiritu, quod non est ubi egit, sed si iuxta illud, in quod agit, imaginantur ergo spiritum esse per se localem, & habere aliquam superficiem, secundum quam possit esse iuxta rem, in quam agit, sed cum spiritus non sit per se localis, nec terminetur ad locum, nisi ratione operationis, non erit alicubi, nisi quia operatur ibidem, vnde Dam. libr. 1. loquens de loco incorporealium ait: Quia incorporea natura ubi nimirum est, & operatur, q.d. quod non est alicubi, nisi quia operatur ibidem. Si ergo operatur in corpore, & illi operationi non cedit corpus, oportet, quod ipse possit esse in quolibet corpore, & ei non cedat aliquid corpus. Dicamus ergo, quod spiritualis substantia determinatur ad locum, & determinatur, quod sit in corpore aliquo per operationem, non per operationem intrinsecam non transeuntem, quia illa sit non circumcernit aliquid corpus, vel non requirit praesentiam alii cuius corporis, sed per operationem extrinsecam, & transeuntem. Et quia homini operatio est in ipso corpore passo, & ubi est operatio spiritus, ibi est & ipse spiritus, si huiusmodi operatio est in ipso corpore, & ei non cedit corpus, quia non quam subiectum cedit suo accidenti, immo est simul cum suo accidente, quia non potest esse accidens, sine suo subiecto; consequens est, quod corpus non cedat spiritui agenti in ipsum, sed sit simul spiritus agens cuius corpore, in quod agit, quicquid sit illa actio, sive sit motus, sive quodcumque aliud: vt si spiritus mouet corpus, vbi cunque erit homini motus, qui est operatio spiritus in corpore, ubi erit, & ipse spiritus: & quia motus est in ipso corpore moto, erit etiam ibidem & ipse spiritus mouens. Quia si dicatur, quod spiritus potest esse alicubi per solam applicationem virtutis, secundum quem modum essendi non oportet, quod spiritus sit in corpore, sed iuxta corpus. Dicimus, quod secundum nostrum modum intelligendi, prius intelligimus speciem suam applicare virtutem, & postea operari, vbi cunque ergo est operatio ipsius spiritus, ibi poterit esse applicatio virtutis eius, & quia in ipso corpore est talis operatio, ideo spiritus potest esse in ipso corpore per operationem, sic etiam in ipso corpore poterit esse huiusmodi applicatio virtutis, & sic poterit ibi esse spiritus per virtutis applicationem, non oportet ergo, quod cedat corpus spiritui, sed poterit esse simul cum corpore, sive sit ibi per operationem, sive per virtutis applicationem.

Angeli per  
quoniam opera  
non emunt  
Ioco. idem  
q. 2. art. 1.  
d. 1.

RESP. AD ARG. ART. IIII.

**A**D primum dicendum, quod aliquid non posse esse in corpore solidi, hoc est, quia tale corpus proprius sui duritiae non cedit. Si ergo aliquid sic esset alicubi, quod non oportet cedere ei corpus, sic posset esse in solidi, sicut in non solidi.

Ad secundum dicendum, quod nunquam potest recludi spiritus, quod teneatur a corpore, sed aliquid quando fingunt se teneri, ut nos decipient, vel quia forte Principi Daemoniorum multum placent sacrificia, & multum desiderant, quod honores diuini tribuantur illi ratione sua elationis, & superbiae. ideo forte cogit inferiores spiritus, super quos potestatem habet, ut in vase, vel in anulo aliquo recludant, non quod vas illud, aut anulus secundum se eos tenere possit.

Demones  
fingunt se  
recludi in  
ali quo corpos  
re, ut nos de  
cipiant.

Ad tertium dicendum, quod esse intus aliquid, potest esse duplicitate, vel quod faciat cum eo unum sit esse, & resulteret una essentia ex utroque, secundum quem modum anima est in corpore, quia facit unam essentiam cum eo, & habet unum esse cum ipso, & sic nunquam Demon, vel Angelus intrat idolum, sed semper dicitur esse extra idolum, quia non est unum per essentiam cum idolo, ut istud extra non dicat differentiam localem, sed essentiam, secundum quem modum dicit Isido. de lumino bono libr. 1. c. 2. quod Deus est extra omnia, non exclusus, est enim Deus extra quocunque, quia non facit unam essentiam cum aliquo, sed non est exclusus a quocunque, quia est cuiuslibet rei in timus. Sic & spiritus, licet valde sit exile simile, est extra corpus per differentiam essentiale, & est in corpore per operationem, & per applicationem virtutis, & quasi per presentiam localem. Ista itaque essentia spiritus est in ipso corpore, in quo operatur, dicitur tamen esse extra corpus & assistere corpori, quia non est perfectio corporis, nec facit unam essentiam cum essentia corporis.

Demones  
quo erat in  
Idolis infra  
ad 2 argum.  
dub. 2.

### Resolutio Dub. I.

*Spiritus non prohibitus, & separatus corpora ani  
mata vegetabili, ac sensibili ingredi potest: ut pa  
tet ex quantitate corporum, ex materialitate for  
marum, ac ex modo earundem quantitatibus.*

**A**D id autem, quod querebatur, utrum Demoness possit subintrare, & vexare corpora animata anima vegetabili, & sensibili; Dicendum, quod huiusmodi corpora possunt intrare Daemones, quod triplici via potest declarari. Prima quidem via sumitur ex ipsa quantitate corporum. Secunda ex ipsa materialitate formatum. Tertia ex modo quantitativo eorum.

Prima via sic patet, nam secundum naturalem cutsum quantitas resistit quantitati non substantiae, potest enim esse simul substantia cum dimensionibus, sed non possunt esse simul dimensiones cum dimensionibus virtute naturae, licet per miraculum, & per donum supernaturale possint, sicut corpora beatorum possunt esse simul cum alijs corporibus, propter dotem subtilitatis, quod est donum supernaturale eis a Deo collatum. Cum ergo talia ve-

Beatorum cor  
poraque mo  
do possint  
esse simul,  
& vide d. 2.  
q. 2. art. 2. ad  
2. a. g. dub. 2.

getabilis, quām sensibilis sint in loco per quantitatem, quia & ipsum corpus animatum per quāritatem est in loco, quia quantitas secundum, q̄ huiusmodi non resistit ipsi substantiæ fīm se, sed resistit quantitati. Angelus, qui est substantia separata à quantitate, simul esse poterit cum quantitate corporis, & per consequens cum ipso corpore, quod est in loco, per huiusmodi quantitatem, & etiam cum omnibus alijs, q̄ sunt in limōi corpore, siue sunt formæ substanciales, siue accidentales, quia non alias locus responderet quantitatē corporis, & oībus perfectionibus corporis. Ipsū, n. corpus est in loco per suam quantitatē & omnia, q̄ sunt in corpore, sunt in eodem loco cū corpore, & sunt in loco per ipsum corpus. Vna enim substantia corporalis non potest esse fīm curium naturæ in eodem loco cum alia corpora li substantia, quia cum substantiæ corporales sint in loco per quāritates suas, & quantitates sibi inuicem obstant, quia dimensiones vnius non cōpariūt secum dimensionibus alterius, illæ duæ substantiæ simul esse non poterunt: sed si altera illarum duarum substantiarum absolugetur à quantitate, vel si possit esse in loco aliquando, q̄ per quāritatem, quia tunc ei non resisteret quantitas, posset simul esse cū quantitate alterius substantiæ, & per consequens simul cum altera substantia; & q̄a Angelus est substantia absoluta à quantitate, & non est in loco per quantitatem, ideo potest esse simul cum quantitate, & cum substantia, q̄a est in loco per quantitatem.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex materialitate formarum, nam quia tam anima vegetativa in plantis, quām anima sensitiva in brutis, educūtur de potentia materiæ ideo sunt formæ simpliciter materiales Angelus, p̄p̄ sui simplicitatem, quia est forma immaterialis, nō repugnat esse simul cum anima vegetativa in platis, & sensitiva in brutis. unde & Dam. vult, q̄ oī aliud a Deo comparatum ad ipsum sit aliquid grossum materiale, & corporale. Solus aut̄ Deus est immaterialis, & incorporeus. Deus ergo quia immaterialis, & simplex est respectu cuiuscunq̄e creaturæ, ideo potest esse, & est in qualibet creatura, Angelus aut̄ licet sit valde dissimilis, similitudo in, quantū spectat ad propositū, quia est simplex, & immaterialis respectu corporū, & formarum eductarum de potentia corporū, poterit simul esse cū corporibus, & cum formis eductis de potentia corporū, virtū autem simul possit esse cū anima rationali, quæ non est sic educta, infra patebit.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex modo quantitatiuo ipsarum formarum, & ista via tertia est quasi cōplementum viæ secundæ. Nam si Angelus, quia est substantia absoluta à quantitate, ideo potest esse simul cum quantitate, quia nō est per se, q̄ quantitas resistat substantiæ, non repugnabit ipsi Angelo esse simul cum omnibus his, quæ extendunt per quantitatem, nam oīa talia possunt dici esse situalia, & quanta. Et quia omnes formæ eductæ de potentia materiæ extenduntur, extensione materiæ, quia extendunt extensione quan-

A titatis, q̄ est in materia, & quæ extēdit materiali, iō poterit spiritualis substantia simul esse cū oībus talibus extensis per quātitatē sicut p̄t simul esse cum ipsa, quantitate. Quod ergo diximus de Angelo, quia cū sit substantia immaterialis, iō p̄t esse simul cū forma materiali educta de potentia materiae, q̄ erat secunda via, veritatē hēt ex ista tertia via, q̄a oīs talis forma extendit extēsione quātitatis, vt possit cū ea simul esse spiritualis substantia, sicut potest esse simul cum ipsa quantitate.

R E S P. A D A R G. D V B. I.

D primū dicēdū, q̄ Dēmones subintrantes corpora aliqua aīta, aliter sunt motores ipsorum corporū, q̄a aīta movent sua corpora p̄ virtutes organicas,

B Dēmones per non organicas. Vēl possumus dicere, q̄ argumentum possit arguere de ipsis perfectionibus, q̄ proportionātū suis perfectibilibus, & maximē de perfectionibus substancialibus, vbi nec vna perfectio est plurimum perfectibile, nec plures perfectiones eiusdem perfectibilis, loquēdo de perfectionibus eductis de potentia materiæ, sed non est sic de Motoribus, q̄a p̄t vnu motor mouere plura mobilia, & plures motores idem mobile. Possumus aut̄ tertio r̄idere, & melius, quod nec imperfectionibus fīm eundem modū, sunt plures vnius, vēl vna plurimum, cū nec duæ aīg, nec duæ albedines i eodē corpore, nec vna aīa, nec vna albedo in pluribus sit fīm eūdē modū, nec plures motores vnius mobilis, nec plura mobilia vnius motoris, loquēdo de motoribus creatis. Et si dicatur, q̄ plures homines trahūt nauē, oīs illi se habēt, vt vnuus motor, & si vnuus homo simul traheret multos lapides, oīa illa se haberēt, vt vnum mobile, sed si perfectiones, & motores se non habent secundum vnum modū, non est inconueniens plura talia esse in eodem, vt in eodē corpore est perfectio substancialis, & accidentalis, & etiam sunt ibi, vēl esse possunt plures perfectiones accidentales non eiusdem generis, vt in eodem pomo est color, & sapor: sic motores non eodem modo se habentes, non est inconueniens plures esse in eodem, & maximē quando vnum est sub alio: & quia sub potentia substantiæ spiritualis collocatur anima, quia est perfectio corporis, non est inconueniens simul cum anima esse spirituale substantiam, in eodem corpore tanquam motorem, sub motore. Quicquid ergo sit de perfectionibus, & de alijs dictis: quantum tamen ad hoc, quod in eodem corpore possunt esse plures motores, si vnu sit sub alio, veritatem habet quod dicitur, & solutum est argumentum.

C Ad secundum dicendum, q̄ si anima brutorū dicitur spiritus, non tamen est spiritus absolutus a corpore, sed est perfectio corporis, & extēditur cum corpore. ideo cum tali spiritu poterit esse spiritus Angelicus sicut cum ipso corpore.

D Ad tertium dicendum, q̄ si substantia aliqua p̄ se esset in loco, vel non esset in loco per quantitatem, esset probabile argumentum, vel esset ipsum difficile soluere, vel etiā concluderet veritatem, loquen-

Dēmon, &  
anima quo  
modo pos.  
sit esse in  
codem cor.  
pore.

Animæ Br.  
torum, quo  
modo dicat  
spiritus.

sequendo de substantijs creatis: sed euna anima sensitiva, & vegetativa educantur de potentia corporis, & sunt in loco per quantitatem corporis, cum talibus substantijs poterit simul esse substantia spiritualis, sicut & cum quantitate corporis.

## Resolutio Dub. II.

*Spiritus non prohibitus, & separatus, corpora humana ingredi potest, ac vexare: ut anima ad quantitatem, ad corpus, & ad virtutes organicas comparatur.*

AB. 5. **A** id autem, quod queritur, virtutum Daemones, vel substantiae spirituales quaeunque possint subinfrare corpora humana, & etia vexare ipsa; Dici potest, quod nisi huiusmodi substantiae virtute diuina prohibeantur quatuor est de naturali corpori potentia, oia huiusmodi corpora, siue sint inanimata, siue animata animalia, vegetabili, siue sensibili, siue rationali subintestate possunt. Propter quod corpora hominum subinfrando, & mouendo vexant, & perturbant, sicut ex pluribus locis scripturae haberi potest, iuxta illud Act. 5. Afferabant vexatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes. Possumus autem triplici via declarare propositum: Ut prima via sumatur, prout anima comparatur ad qualitatem, secundum quam determinatur ad locum. Secunda prout comparatur ad corpus, quod perficit. Tertia prout comparatur ad virtutes organicas, per quas mouet.

Locus non competit materia, nec forma, & ceterum.

Prima via sic patet: Nam nec materia est in loco, nec forma est in loco, sed totum est illud, cui attribuitur locus, totum ergo est illud, quod per se dicitur esse in loco: partes autem, siue sunt essentiales sicut est materia, & forma; siue quantitatibus sunt in loco, quia totum est in loco, quae non habent per se esse, eis per se non competit locus.

Aduertendum tamen, quod non oportet idem esse id, cui attribuitur aliquid; & id, quod est ratio eius, ut non est idem id, cui attribuitur agere, & id, quod est ratio agendi: nec id, cui attribuitur pati, & quod est ratio patiendi.

Totum enim compositum est id, cui attribuitur agere, & pati, siue est id, quod agit, & quod patitur: ratiōnā agēdi principaliter est forma, patiendi materia. Sic & in proposito, non oportet idem esse, cui attribuitur locus, & id, quod est ratio essendi in loco, ut ipsi toti attribuitur locus, sed attribuitur ei locus in eo, quod est quantum,

Locus, & locandi ratione different.

\* Ratio essendi in loco est quantitas.

& ratiōnā essendi in loco est qualitas. Corpus ergo quodcumque, siue animal, siue inanimatum est in loco per qualitatem: sic omnia, quae sunt in corpore, per quantitatem determinantur ad locum. Anima ergo humana quandiu est perfectio corporis, ibi est, ubi est suum corpus: & quia esse in loco competit corpori per quantitatem; consequens est, quandiu huiusmodi anima est perfectio corporis, ut per quantitatem sui corporis determinetur ad locum. Quicquid ergo potest simul esse cum quantitate corporis humani, potest esse in

A ipso corpore humano: & per consequens erit simil cum anima humana, quia erit in eodem corpore, in quo est huiusmodi anima. Et quia secundum naturam eorum non aliter oblitus naturae spirituali qualitas corporis humani, quam qualitas alterius corporis. sicut spiritus potest esse in quoconque alio corpore, sic potest esse in corpore humano: & sicut existens in corporibus alijs, est in eodem loco, ubi est forma, & ubi sunt perfectiothes illorum corporum, sic existens in corpore humano, est in eodem loco, ubi est anima humana: & ubi sunt perfectiones corporis humani, differenter tamen, quia formae aliorum corporum sunt extensa extensione illorum corporum. propter quod si possint separari a suis corporibus, & romanerent sic extensa, simul cum talibus formis possent esse spirituales substantiae.

**B** Sed si anima humana esset separata a corpore, simul cum ea non posset esse spiritus angelicus, esset enim tunc simile iudicium de anima, & de alijs spiritualibus substantijs: & quia gena spiritualis substantia non potest esse ubi est alia, nec poterit esse ubi est anima separata. Spiritualis itaque substantia potest esse simul cum formis aliorum corporum materialiter: & quia huiusmodi formae determinantur ad locum per quantitatem, & quia extenduntur extensione quantitatis, & quia educuntur de potentia materiarum extensa per qualitatem: sed anima humana licet determinetur ad locum, dum est perfectio corporis per qualitatem, non extenditur extensione qualitatis, nec educit de potentia materia extensa per quantitatem, & quia non determinatur ad locum per qualitatem, nisi dum est perfectio corporis, ideo non potest simul cum anima humana esse angelus, vel Daemon, nisi dum est perfectio corporis, sed anima separata, & quocumque spiritualis substantia simul esse non potest.

**C** Ex hoc etiam manifeste apparet, quoniam & quantitas corporis Christi, ut veritas catholica tenet, potest esse simul cum dimensionibus panis. Nam quia qualitas illa in sacramento est mediante substantia corporis Christi, licet qualitatibus illi secundum se repugnat esse simul cum dimensionibus panis, tamen quia huiusmodi qualitas est sub sacramento, mediante substantia corporis. (nam non repugnat substantia corporis Christi ratione conversionis factae, esse cum dimensionibus panis) non repugnat qualitate eius esse cum dimensionibus panis. Sic & in proposito licet anima humana, secundum se, repugnat esse simul cum angelo, vel cum Daemon: si tamen quia quod diu est perfectio corporis determinat ad locum per qualitatem corporis, ideo non repugnat spiritui esse simul cum qualitate corporis, sic non repugnat esse simul cum anima humana, quod diu est perfectio corporis. Poterit ergo spiritualis substantia esse in corpore humano, non obstante, quod in qualibet parte corporis sit anima humana, immo multae spirituales substantiae in eodem corpore humano simul esse poterunt ita tamen, quod qualibet erit in alia, & alia parte corporis; sicut legitur Marcus 5. De homine obsesso, quod cum quereret Dominus, quod nomine esset illius spiritus; Respondebat: Legio, quoniam multi sunt. Secunda

Opinione diversitas.  
Spiritus duo simul esse non possunt. I. Scot. d. 37. p. 2. q. 3.  
Huc aduersatur Scotus 2. sent. d. 2. q. 1. & negat illam positionem famosa, & Aegidio videlicet: Ea quae sunt eius derat onis, plura in eodem loco esse non possunt, & affert in medium Auctoritatem Marc. vbi interrogatus Domini natus, quoniam vocaretur.

dixit: Leo mihi nomen est, quoniam est 666. Dem. Sed respon detur pro Aegidio vnu operari in vna, & alium in alia parte, & sic totū corpus erat locus unius, non partiscularis, & vide hanc resp. paulo inferius.

\* Christi corporis quantitas. De hoc vi de hunc Doc. Theoder de corp. Christi. Marc 5. Quia eodem com paratur ad aliquid, & mul in alio quo esse possunt.

Secunda via ad hoc idem sumitur, prout anima humana comparatur ad corpus, quod perfectum. Nam quæ non eodem modo comparantur ad aliquid, non est inconveniens simul esse in aliquo, & quia anima humana aliter comparatur ad corpus humanum, in quo est, & aliter spiritus, si subintret tale corpus, quia anima est ibi, ut forma, & ut perfectio: spiritus autem, ut motor, vel, ut vexator, ideo quandiu anima est perfectio corporis, simul poterit esse cum spirituali substantia in eodem corpore. Sed si huiusmodi anima esset separata, quia eodem modo competet ei locus, sicut alijs spiritualibus substantijs, separata à corpore non posset simul esse cum spiritualibus substantijs.

Tertia via ad hoc idem sumitur, prout anima humana comparatur ad virtutes organicas,

*Animæ in corpore sed vi forma, & motrix, ut mouet corpus per virtutes organicas: spiritus vero interius per intellectum & voluntatem.*

per quæs mouet, nam si dicatur: Si anima est in corpore humano, ut forma, est etiam ibi, ut motor, & ideo licet non repugnet animæ humanae esse simul cum alia spirituali substantia, ut forma, quia alia spiritualis substantia non potest ibi esse forma, repugnat tamen ei esse ibi, ut motor, quia spiritualis substantia est etiam ibi, ut motor. Ideo dicemus, quod nec, ut forma, nec, ut motor: est anima humana in corpore, sicut angelus, vel Dæmon. de forma quidem patet, de motore etiam patere potest. Nam si angelus, vel Dæmon mouet corpus aliquod, hoc erit immediate per voluntatem, & intellectum, quæ sunt virtutes non organicæ, anima vero si mouet corpus, hoc non est immediate per intellectum, & voluntatem, sed per virtutes corporeas, siue per virtutes organicas, anima enim quandiu est forma corporis, non potest immediatè mouere corpus, nisi per virtutes organicas, & quia non repugnat spirituali substantiæ esse simul cum virtutibus organicis, quia sunt extensæ extensione quantitatis, non repugnabit ei esse in corpore humano, ut motor, quantumcumque etiam anima sit motrix illius corporis, quia non erit eodem modo motor spiritus, & anima.

R E S P. A D A R G. D V B. I I.

*Spiritus non illabitur a mente humana, & quo intelligatur intrare eorū humanū.*

 D primum dicendum, quod licet spiritualis substantia possit esse in eodem corpore, ubi est anima, non tamen pret hoc, ut patebit, illabit animæ. De hoc enim queremus in illa quæstione, quomodo spiritus comparatur ad animam. Vtrum possit illi ibi animæ.

Ad secundum dicendum, quod Diabolus potest intrare eorū humanū, & etiam dicitur, quod ibi intrare non possit, sicut superius dicebamus de idolo, quod potest esse in idolo, & dicitur non posse esse in idolo, nam tamquam forma, & tanquam faciens unum per essentiam cum idolo, spiritus non est in idolo, ideo hoc modo magis dicitur affilere idolo, quia essentia est, quid distinctum ab idolo, qd in idolo p applicatione aut virtus: pti spiritus est in idolo, & in corde humano, & in quoque coapore, nec sic est spiritus in cor-

A pote pen applicationem, virtutis, sicut unus corpus applicatur alteri, quia corpus applicatum alteri corpori est extra illud corpus, sed spiritus applicatus virtutis suæ ad aliqd corpus est in ipso corpore, quia spiritus ubi operatur, ibi est corpus autem non est, ubi operatur, sed est iuxta illud, in quo operatur.

Advertendum tamen, quod licet spiritus possit esse in ipso corpore, & in ipso corde humano non propter hoc propriè illabitur corpori, nec etiam cordi humano, quia hoc est proprium solius Dei, ut in sequenti quæstione patebit.

Ad tertium dicendum, qd licet anima sit in toto corpore, & tota in qualibet parte, non tamen est eodem modo in corpore sicut Dæmon, vel Angelus; qd licet Dæmon, vel Angelus possit esse sic totus in corpore, & totus in parte, non tamen est sic totus, ut anima, qd nec ut forma, cu non sit forma corporis, nec, ut motor, quia Angelus, vel Dæmon mouet corpus per potentias non organicas. Anima autem per organicas, & ideo etiam, ut motor aliter est in corpore Dæmon, vel Angelus, aliter anima, &c.

## A R T I C. V.

*An Angelus, vel Dæmones anima rationali illabi possint.*  
Conclusio est negativa.

C D. Bonav.d.8.p.1.ar.1.q.1. Biel.d.8.q.1. Th. Arg.d.8.q.1. ar.1.Alex.de Alex.p.1.q.1.2.Ric.d.8.q.8. Voril.d.8.q.3. Brul.d.8.q.9.Barth.Syb.3.Dec.c.3.q.4. Item Aug.de eccl. dogm.to.c.46.Solus Deus illabitur animæ, & multo magis Angelo.

V I N T O queritur de huiusmodi spiritibus, prout comparantur ad animam rationalem, & quia anima rationalis potest considerari quadrupliciter, secundum suam essentiam, secundum suos tensus, secundum intellectum, & secundum appetitum. Ideo primo queritur de huiusmodi spiritibus prout comparantur ad essentiam animæ: Vtrum possint illabi ipsi animæ. Et videatur, quod sic, quia Aug. 12. super Gen. ad litteram loquens de spiritu maligno dicit. Nescio, qua mixtura occulta eiusdem spiritus fit, ut tanquam unus sit patet, atque vexantis. Vult ergo, quod cum spiritus malignus vexat hominem, immiscetur se aice humano, ut tanquam unus spiritus vexantis, & patientis, sed spiritus malignus non possit se sic miscere, & sic facere quasi unum spiritum cum anima humana, nisi illaberetur ei, ergo &c.

D Præterea secundum eundem Augu. eo. 12. super Gen. ubi loquens de spiritibus malignis, vult, quod etiam si nolimus, & nobis iniurias, scire possunt cogitationes nostras. sed hoc esse non possit,

*Illipiat  
Deo foli.  
Prus.*

*Dæmones quo crat in iudicis supra id. 3. ang. art. 4.*